

Số: 17 /KH-UBND

*Dĩnh Kế, ngày 23 tháng 01 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Cao điểm xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn bán hàng hoá, làm dịch vụ gây mất ATGT trên địa bàn phường Dĩnh Kế, thành phố Bắc Giang ( Từ ngày 05/01/2024 đến hết ngày 05/02/2024 )**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH- UBND ngày 03/01/2024 của UBND thành phố Cao điểm xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn bán hàng hoá, làm dịch vụ gây mất ATGT trên địa bàn thành phố Bắc Giang (Từ ngày 05/01/2024 đến hết ngày 05/02/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố và tập trung cao giải quyết dứt điểm tình hình vi phạm trật tự đô thị;

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Giang, phân kỳ thực hiện năm 2024

UBND phường Dĩnh Kế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn phường như sau:

### **MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; xác định rõ công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị là nhiệm vụ chính trị quan trọng được triển khai một cách chủ động, tích cực, thường xuyên liên tục; đồng thời là nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi người dân góp phần xây dựng thành phố trật tự và văn minh.

- Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành phố ngay từ những ngày đầu năm 2024; Qua đó để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế và tạo chuyển biến rõ nét về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên toàn thành phố với phương châm chỉ đạo xuyên suốt năm 2024 là **“vỉa hè đằng trước, rãnh nước đằng sau”** nhất là các tuyến đường phố chính, các tuyến đường được công nhận tuyến phố văn minh đô thị, đặc biệt là đợt cao điểm trước, trong, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

- Chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế và tạo chuyển biến rõ nét về TTĐT, TTXD, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

#### **2. Yêu cầu:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện sát với thực tế; phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành.

- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và duy trì thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên toàn phường.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đưa công tác quản lý TTĐT - TTXD, VSMT ngày càng đi vào nề nếp.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác quản lý TTĐT , ATGT**

- Kiểm tra, xử lý, yêu cầu các tổ chức, cá nhân không kinh doanh, bán hàng, đặt biển quảng cáo, căng ô che bạt trên vỉa hè tại tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường từ nay cho đến hết năm 2024; trong đợt cao điểm (từ ngày 05/01/2024 đến ngày 05/02/2024), tập trung cao tại khu vực đường Nguyễn thị Minh Khai, Lê Lợi, Lê Hồng Phong, Trần Nhân Tông...

- Hướng dẫn, sắp xếp xe máy đỗ gọn gàng trên vỉa hè; các phương tiện giao thông phải được đậu đỗ theo quy định bằng vạch kẻ, xử lý nghiêm tình trạng đậu, đỗ xe sai quy định.

- Không có các bảng, biển quảng cáo, biển hiệu trái phép, nội dung phản cảm, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Không có trường hợp treo, dán quảng cáo trên tường nhà, cây xanh, trụ điện và công trình khác trái phép, sai quy định. Đảm bảo hành lang an toàn giao thông thông thoáng, mỹ quan.

- Không để vật liệu xây dựng khi chưa được phép của UBND phường xã cho phép sử dụng tạm một phần vỉa hè để tập kết vật liệu xây dựng; không để chấu cây cảnh, vật kiến trúc lấn chiếm vỉa hè.

- Không để người dân tự ý lấp rãnh biên, làm lối lên xuống từ lòng đường lên hè hoặc tự ý phá hủy gờ lên xuống.

- Xử lý nghiêm các trường hợp dùng xe đẩy, gánh hàng, bán hàng rong trên vỉa hè, lòng đường và khu vực công cộng.

- Không có chợ cóc, chợ tạm họp trên hè, đường phố; không chăn, thả gia súc, gia cầm trên tuyến đường phố

### **2. Công tác quản lý trật tự xây dựng**

- Tổ chức các đợt kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm quy định về TTXD, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất.

- Xử lý nghiêm việc tập kết vật tư, vật liệu, phế thải xây dựng sai quy định; tình trạng đánh trộn vữa trực tiếp trên lòng đường, vỉa hè.

- Tổ chức ra quân xử lý dứt điểm lấn chiếm hạ tầng công thoát nước phía sau nhà các hộ dân.

### **3. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường**

- Tuyên truyền, nhắc nhở hàng ngày, xử lý nghiêm các trường hợp đặt, đổ rác không đúng địa điểm, thời gian quy định; không để tình trạng vứt rác, chất thải vật liệu xây dựng trên lòng lề đường, vào hồ ga, hệ thống thoát nước hoặc để vật cản chắn miệng hồ ga thoát nước.

- Xử lý trường hợp vứt rác, xả nước bừa bãi trên hè phố, nơi công cộng.
- Ra quân vệ sinh môi trường ngày Chủ nhật xanh, giải toả các điểm tập kết rác thải, thùng xốp, vật dụng, cây, cỏ rác... không đúng nơi quy định

#### **4. Công tác Trang trí đô thị**

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có nhà ở mặt tiền, tuyến phố chính đảm bảo sạch sẽ, trang trí đèn LED kiến trúc mặt tiền công trình đảm bảo mỹ quan đô thị.
- Kiểm tra, tháo dỡ các biển quảng cáo, băng rôn, khẩu hiệu quảng cáo, rao vặt... bị hư hỏng hoặc không phù hợp, gây mất mỹ quan đô thị.

### **III. THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

#### **1. Từ ngày 04/01/2024 đến ngày 05/01/2024**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.

#### **2. Từ 05/01/2024 đến ngày 10/01/2024**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh phường, tổ chức các hộ dân được biết kế hoạch, ký cam kết không vi phạm hành lang, vỉa hè, vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.
- Ra quân xử lý vi phạm lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng đường khu vực đường Nguyễn Thị Minh Khai, Lê Lợi, Lê Hồng Phong, Giáp Hải, Trần Nhân Tông...

#### **3. Từ ngày 10/01/2024 đến ngày 13/01/2024**

- Đội Trật tự đô thị phường tiến hành thống kê, rà soát các trường hợp vi phạm lấn, chiếm hè đường thường xuyên vi phạm (điểm đen).

#### **4. Từ ngày 14/01/2024 đến ngày 15/01/2024**

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân thực hiện nghiêm túc cam kết bán hàng trong nhà tại tuyến phố văn minh đô thị trên đường Nguyễn Thị Minh Khai

#### **5. Từ ngày 16/01/2024 đến ngày 04/02/2024**

- Đồng loạt thực hiện ra quân xử lý vi phạm trên toàn địa bàn phường.
- Sau giải toả, các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch đã ban hành, tổ chức lực lượng thường xuyên, liên tục duy trì kết quả đạt được tại các tuyến đường, khu vực đã ra quân, không để phát sinh vi phạm mới, tái vi phạm.

#### **5. Từ ngày 05/02/2024**

UBND tổ chức họp rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện, tổng hợp số liệu báo cáo UBND thành phố theo quy định

### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Bộ phận Địa chính - Xây dựng:**

- Tổng hợp tình hình báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về UBND thành phố để đánh giá nhận xét kết quả đợt cao điểm ra quân theo kế hoạch.
- Tham mưu xử lý đối với các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.
- Thường xuyên theo dõi, tổ chức kiểm tra thực tế và tổng hợp báo cáo theo quy định; đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND phường nhắc nhở, phê bình đối với các tổ dân phố còn thực hiện chưa hiệu quả.

## **2. Đội Trật tự đô thị phường:**

- Phối hợp cùng đội Quản lý trật tự giao thông xây dựng và môi trường thành phố tăng cường kiểm tra trật tự xây dựng, công trình nhà ở riêng lẻ trên địa bàn phường, trường hợp vi phạm lấn chiếm rãnh thoát nước trên địa bàn.

- Phối hợp cùng Công an phường ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn phường, khu vực thuộc địa bàn quản lý; duy trì đảm bảo trật tự đô thị không để tái vi phạm sau giải tỏa.

## **3. Công an phường:**

- Chủ trì triển khai ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, quảng cáo rao vặt các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Bố trí, lực lượng, phương tiện thực hiện việc ra quân giải tỏa vi phạm TTĐT, thực hiện các biện pháp duy trì đảm bảo công tác TTĐT trên địa bàn

## **4. Công chức Văn hóa - Xã Hội**

- Chủ trì kiểm tra các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đặt biển quảng cáo sai quy định...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tiếp tục tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân lắp đặt đèn trang trí kiến trúc mặt tiền công trình và tuyến phố văn minh đô thị.

## **5. Đài truyền thanh phường**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể trong từng giai đoạn phù hợp với nội dung kế hoạch; có các chuyên mục, phóng sự chuyên đề phản ánh tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị, nêu gương điển hình, gương người tốt, việc tốt; thông báo các trường hợp vi phạm giao thông, TTĐT; công khai phê phán những tập thể, cá nhân làm chưa tốt trên hệ thống truyền thanh phường.

## **6. Công chức Văn phòng - Thống kê**

- Theo dõi, đánh giá và đề xuất với Hội đồng thi đua khen thưởng phường đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch; đề xuất hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện nhưng kết quả còn hạn chế. Đôn đốc việc thực hiện của các bộ phận liên quan.

## **7. Tổ trưởng các tổ dân phố**

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tổ dân phố thủ thực hiện các quy định của nhà nước về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn; duy trì kết quả đạt được một cách thiết thực, hiệu quả.

Tham mưu cho cấp uỷ chi bộ đưa tiêu chí chấp hành các quy định về TTĐT, VSMT, ATGT vào quy ước, hương ước, tiêu chí bình xét các danh hiệu hàng năm

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Đồng chí Trần Quốc Hoàn, PCT UBND, chỉ đạo, điều hành chung.

2. Giao Đồng chí Nguyễn Mạnh Tùng, UV UBND, Trưởng Công an phường phụ trách đội TTĐT trực tiếp phân công chỉ đạo thực hiện các nội dung

theo kế hoạch, Chi đạo CSKV kiểm tra, phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm ATGT...

3. Giao đ/c Nguyễn Văn Tùng – CC. ĐC-XD tham mưu chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ công tác xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực TTĐT, VSMT.

4. Các bộ phận, cá nhân, các tổ dân phố có liên quan có trách nhiệm bám sát nội dung Kế hoạch của phường và chức năng, nhiệm vụ của bộ phận mình để xây dựng kế hoạch, phối hợp thực hiện.

5. Đề nghị Đảng ủy phường tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo; Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội phường đưa nội dung Kế hoạch vào chương trình công tác để phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng; nêu cao tinh thần trách nhiệm, nêu gương của Đảng viên ở nơi cư trú; tăng cường công tác giám sát các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Kế hoạch.

Đề nghị các bộ phận, cá nhân, tổ dân phố có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện; quá trình thực hiện cần chủ động báo cáo với Chủ tịch UBND phường những khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng QLĐT thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường
- Trưởng Công an phường (để T/h);
- Các cán bộ, công chức UBND phường (t/h);
- BTCB, Tổ trưởng Tổ dân phố (l/đ, c/đ tại cơ sở);
- Lưu: VT; ĐC-XD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Vinh**